

Relazione di missione al Bilancio al 31.12.2023

FORUM NAZIONALE DEL TERZO SETTORE

Codice Fiscale 97141530580 Partita IVA 16039431008
Via degli Scialoja 3, 00196 - Roma (RM)

Signori associati,

il **Forum Nazionale del Terzo Settore** è un ente del terzo settore iscritto al Runtis dal 11/07/2023 e dotato di personalità giuridica.

Esso è l'organismo di rappresentanza unitaria del Terzo settore italiano. Si è costituito il 19 giugno 1997 ed è parte sociale riconosciuta.

Nel 2017 e nuovamente nel 2021 il Forum Nazionale del Terzo Settore, a conclusione della procedura di avviso pubblico per l'attuazione degli articoli 59 e 64 del Codice del Terzo Settore, è stato riconosciuto l'associazione di enti del Terzo settore maggiormente rappresentativa sul territorio nazionale, in ragione del numero degli enti aderenti.

Essa ha sede legale e operativa in Roma, in via degli Scialoja 3 (dal 01/03/2014 in via Aniene 14).

L'associazione ha redatto il Bilancio d'esercizio secondo il disposto dell'articolo 13 del Dlgs 117/2017. Il documento è pertanto composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione e per la sua redazione è stato utilizzato lo schema previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05/03/20 (G.U. 20/04/20).

La presente Relazione di Missione contiene pertanto le informazioni previste dal citato decreto, in quanto ritenute rilevanti.

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE E SULLE ATTIVITA' SVOLTE E LA MISSION PERSEGUITA

L'Associazione ha la finalità di rappresentare e promuovere il Terzo Settore italiano a governance democratica, nelle sue diverse tipologie di organizzazione, ambiti in cui vengono esplicate le finalità, dimensioni, tradizioni culturali, favorendo la partecipazione e l'integrazione di tutti, perseguendo e realizzando modalità operative inclusive. In particolare svolge i seguenti compiti:

- la rappresentanza sociale e politica nei confronti di Governo ed Istituzioni;
- il Coordinamento e il sostegno alle reti interassociative;
- la Comunicazione di valori, progetti e istanze delle realtà organizzate del Terzo Settore
- la Formazione degli Enti di Terzo settore per potenziarne la capacità di intervento sui territori e di risposta ai cambiamenti sociali ed economici.

Per quanto riguarda le attività di interesse generale previste statutariamente, esse sono elencate all'articolo 3 dello statuto sociale e sono le seguenti:

- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- g) formazione universitaria e post-universitaria;
- m) servizi strumentali ad enti del Terzo settore;
- v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;
- w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici.

Nel corso dell'esercizio 2023, le principali attività che l'associazione ha svolto sono state le seguenti:

- a. attuazione dell'Agenda Aperta, "Ricuciamo il Paese", che disegna le strategie per il mandato 2022-2025;
- b. 15 marzo 2023 è stato realizzato a Roma il Convegno di Presentazione del Manifesto "Verso un nuovo sistema di welfare";
- c. Il 14 marzo 2023 è stato lanciato l'osservatorio sul PNRR , in collaborazione con Openpolis, tramite l'apposito sito www.pnrr.forumterzosettore.it. Nell'ambito della collaborazione è stata prevista la pubblicazione annuale di un Report: "Il PNRR, le politiche sociali e il Terzo settore" è stato presentato a Roma il 10 luglio 2023;
- d. presidio normativo dei lavori parlamentari o governativi, predisponendo memorie e emendamenti;
- e. attività di studio e ricerca funzionali all'azione di rappresentanza politica, newsletter sui lavori parlamentari, sui provvedimenti di interesse regionale, sull'agenda dei lavori delle istituzioni europee, monitoraggio sui provvedimenti e dibattiti mediatici sul contrasto alla povertà;
- f. redazione in collaborazione con CsvNet di Cantiere Terzo settore il più affermato e apprezzato portale di informazione, aggiornamento e formazione sulla riforma del Terzo settore;
- g. partecipazione ad oltre 50 tavoli ed organismi istituzionali;
- h. a seguito del Convegno Internazionale "Terzo Settore protagonista dell'Economia sociale" nell'ambito della presidenza italiana del Comitato di Monitoraggio della Dichiarazione di Lussemburgo sull'Economia Sociale e Solidale in Europa, svolto nel 2022, è proseguito il lavoro per giungere ad un Piano Italiano per l'Economia sociale;
- i. - Il 28 settembre 2023 è stato realizzato il convegno "Siamo Valore Sociale. Giornata dell'Associazionismo"
- j. Il 29 novembre in occasione dell'Assemblea del Forum Terzo Settore - "Dalla percezione al cambiamento: Il Terzo settore oltre il fare, un dialogo tra Aldo Bonomi, Carlo Borgomeo, Giorgio Vittadini e Vanessa Pallucchi sul ruolo, presente e futuro, del Terzo settore.

- k. FQTS (Formazione Quadri Terzo Settore), il progetto formativo riservato ai dirigenti e quadri delle organizzazioni del Terzo settore delle sei regioni meridionali, promosso da Forum Terzo settore e CSVnet e realizzato con il sostegno della Fondazione CON IL SUD. Dal 15 al 17 dicembre a Salerno si è svolto il seminario conclusivo del progetto: “Abitare il territorio guardando il mondo”;
- l. sono state organizzate circa 3500 ore di iniziative formative su diverse tematiche;
- m. attività sull’emersione, validazione e certificazione delle competenze di quadri e volontari del TS, in collaborazione con istituzioni universitarie, che hanno visto anche - nell’Anno europeo delle competenze, la realizzazione del Convegno, il 22-23 novembre 2023 - “Il ruolo del Terzo settore per lo sviluppo delle competenze”;
- n. la partnership del progetto Images: iniziativa europea nell’ambito di ERASMUS+ per un Repertorio europeo delle competenze di responsabile locale di un Ente di Terzo Settore;
- o. la partnership del progetto CO-GREEN che ha preso avvio a dicembre 2022 con l’obiettivo di coinvolgere le comunità locali nella co-progettazione e implementazione di pratiche sostenibili che seguano i valori del Green Deal europeo;
- p. la celebrazione della GIV, Giornata Internazionale Del Volontariato, insieme a Caritas e CSVnet, che si è tenuta a Cosenza;
- q. 5° edizione del progetto Cantieri ViceVersa, promosso dal Forum Nazionale del Terzo settore in collaborazione con il Forum per la Finanza Sostenibile, che ha lo scopo di agevolare il dialogo, il confronto e la conoscenza reciproca tra Enti del Terzo settore e operatori finanziari e di analizzare gli strumenti di finanza sostenibile in grado di rispondere alle esigenze dell’universo del Terzo settore italiano. Dal 14 al 16 giugno a Padova la Summer School di Cantieri ViceVersa;
- r. le attività di comunicazione, con la produzione di 55 comunicati stampa, la redazione di una newsletter settimanale, post sui canali social Instagram, Facebook, Twitter e di video sul canale Youtube. La cura di interviste e redazionali sui principali organi di stampa nazionale e specializzata.
- s. il Forum è editore del Giornale Radio sociale che ha prodotto 230 notiziari e 45 approfondimenti settimanali.

2. DATI SUGLI ASSOCIATI E PARTECIPAZIONE ALLA VITA DELL’ENTE

I soci del Forum al 31.12.2023 sono 97. Essi hanno la natura di associazioni di secondo o di terzo livello. A questi si aggiungono 2 enti aderenti.

Nel corso dell’esercizio si sono tenute tre assemblee nazionali:

il 14 marzo, il 30 maggio e il 29 novembre.

Inoltre, sono state realizzate le seguenti attività che li hanno coinvolti:

75 riunioni delle consulte e dei tavoli o gruppi di lavoro;

9 eventi nazionali di varia natura.

Forum regionali

La consulta dei Forum Regionali si è riunita 3 volte.

Si sono inoltre tenute altre 41 riunioni in presenza e online con i Forum Regionali.

3. CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente gli avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- i valori delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono comparabili con quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente.

I criteri adottati per la redazione del bilancio al 31.12.2023 sono in linea con quelli adottati negli esercizi precedenti, fatte salve alcune riclassificazioni in ottemperanza all'OIC 35 di cui si dà rilievo nella presente relazione.

Per quanto riguarda in modo specifico le valutazioni, esponiamo i criteri che sono stati adottati per le poste più significative:

- Le **immobilizzazioni sia materiali che immateriali** sono state iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali costi accessori direttamente imputabili. Per i beni strumentali si è adottata una politica di ammortamento ad aliquota costante e il coefficiente è stato calcolato tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione. Per i beni acquistati nell'esercizio l'ammortamento è stato calcolato con l'aliquota ridotta della metà.
- La valutazione dei **crediti** è avvenuta tenendo conto del valore presumibile di realizzazione.
- I **debiti** sono iscritti al valore nominale.
- Il **Fondo di Trattamento di Fine Rapporto** viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei lavoratori dipendenti in conformità alla legislazione vigente in materia di lavoro.
- Nella voce "**Ratei e risconti attivi**" sono iscritte quote di proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Nella voce "**Ratei e risconti passivi**" sono iscritte quote di costi e proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi.

4. DETTAGLIO DELLE MOVIMENTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali e immateriali

Riportiamo di seguito una sintesi della consistenza della voce "immobilizzazioni immateriali" al 31.12.2023:

IMM.NI IMMATERIALI	4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	TOTALE
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	0	0
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizione	0	0
Contributi ricevuti	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	0	0
Valore di fine esercizio	0	0
TOTALE	0	0

Il programma di contabilità è in proprietà, ma risulta completamente ammortizzato e per tale ragione non gli si è dato rilievo. Il marchio del Forum è simbolicamente valorizzato ad un euro e interamente ammortizzato. Non si sono registrate movimentazioni nell'anno 2023.

Di seguito una sintesi della consistenza della voce "immobilizzazioni materiali" al 31.12.23: segnaliamo che lo scorso 17 luglio il Forum ha subito un furto nella sede con sottrazione di strumentazione d'ufficio e telefoni, pertanto abbiamo provveduto alla sostituzione di queste attrezzature, nonché all'eliminazione di quelle non più utilizzabili.

L'aliquota di ammortamento utilizzata per i beni acquisiti nel corso dell'anno è pari al 10%.

IMM.NI MATERIALI	Macchine d'ufficio	Altri beni	TOTALE
Valore di inizio esercizio			
Costo	25.936	12.138	38.074
Contributi ricevuti	-	-	-
Rivalutazioni	-	-	-

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	20.492	10.107	30.599
Svalutazioni	-	-	-
Valore di inizio esercizio esercizio precedente	5.444	2.031	7.475
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	6.337	2.547	8.884
Contributi ricevuti	-	-	-
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	9.671	2.429	12.100
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	946	538	1.484
Altre variazioni	5.630	1.673	7.303
Totale variazioni	1.350	1.253	2.603
Valore di fine esercizio			
TOTALE	€ 6.794	€ 3.284	€ 10.078

5. COMPOSIZIONE DELLE VOCI “COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO” E “COSTI DI SVILUPPO”

Non sussistono.

6. DETTAGLIO DEI CREDITI E DEI DEBITI SUPERIORI A 5 ANNI

Non sussistono crediti e debiti superiori ai cinque anni.

7. COMPISIZIONE DELLE VOCI RATEI E RISCONTI E DEL FONDO RISCHI ED ONERI

Al 31.12.2023 l'ammontare dei ratei e dei risconti attivi era il seguente:

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	-	22.902	22.902
Risconti attivi	17.044	47.807	64.851
TOTALE	17.044	70.709	87.753

La composizione dei risconti attivi è la seguente:

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
Quota contributo progetto Co-Green di competenza del 2023	22.902
TOTALE	22.902

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Anticipo spese per lavori di ristrutturazione nuove sede	31.410
Quota accordo Openpolis monitoraggio PNRR competenza 2024	7.917
Costi progettazione nuova edizione progetto Images Erasmus Plus	6.000
Costi di realizzazione MOOC	5.139
Costi per attività di comunicazione competenza 2024	6.344
Costi per attività di ricerca competenza 2024	3.000
Canoni costi per comunicazione (giornali - rassegna stampa - abbonamento utilizzo immagini)	1.556
Canoni assistenza sistemistica e monitoraggio sito Forum	2.742
Canoni Aruba per posta - domini - server	433
Canone noleggio fotocopiatrice	220
Canone carta prepagata e commissioni su fidejussione	90
TOTALE	64.851

Al 31.12.2023 l'ammontare dei ratei e dei risconti passivi era il seguente:

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	153	20	173
Risconti passivi	-	-	-
TOTALE	153	20	173

I ratei passivi erano così costituiti:

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
Utenze telefoniche	128
Consumi per stampe a colori	45
TOTALE	173

La movimentazione del fondo rischi ed oneri, che al 31.12.2023 ammonta ad Euro 40.656, nel corso dell'esercizio è stata la seguente:

dettaglio FONDI PER RISCHI E ONERI	
Fondo rischi al 01.01.2023	30.884
utilizzo per storno credito ex socio	-1.000
utilizzo per storno credito ex socio	-1.000
Fondo rischi al 31.12.2023	28.884
Fondo sostegno Forum regionali al 01.01.2023	13.957
Incremento fondo	50.000
utilizzo per Forum regionale Umbria	-9.357
utilizzo per Forum regionale Sardegna	-2.361
utilizzo per Forum regionale Liguria	-2.425
utilizzo per Forum regionale Friuli Venezia Giulia	-2.450
utilizzo per Forum regionale Lazio	-2.508
utilizzo per Forum regionale Puglia	-2.480
utilizzo per Forum regionale Basilicata	-2.551
utilizzo per Forum regionale Campania	-2.569
utilizzo per Forum regionale Lombardia	-2.575
utilizzo per Forum regionale Sicilia	-2.590
utilizzo per Forum regionale Toscana	-2.645
utilizzo per Forum regionale Valle D'Aosta	-2.398
utilizzo per Forum regionale Emilia Romagna	-2.458
utilizzo per Forum regionale Marche	-2.481
utilizzo per Forum regionale Calabria	-2.501
utilizzo per Forum regionale Veneto	-2.581
utilizzo per Forum regionale Piemonte	-2.605
utilizzo per Forum regionale Abruzzo	-2.650
Fondo sostegno Forum regionali al 31.12.2023	11.772
Totale FONDO RISCHI E ONERI	40.656

Il fondo rischi ed oneri al 31.12.2023 è pertanto costituito da:

- Euro 11.772 relativo al fondo per il sostegno ai Forum regionali, il cui stanziamento nell'esercizio è stato pari a 50.000 euro, invariato rispetto al 2022. La quota residua è relativa a quote ancora da liquidare;
- Fondo rischi pari a euro 28.884, utilizzato nell'anno per stralcio crediti vs ex soci inesigibili: Il saldo del fondo copre i rischi relativi ai crediti in contenzioso per euro € 20.634 e per il rimanente quelli verso un Forum regionale a rischio di esigibilità.

8. MOVIMENTAZIONE DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO E DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE

descrizione	patrimonio netto esercizio precedente	avanzo esercizio in corso	altri accantonamenti o utilizzi	totale patrimonio netto
totale al 31.12.2022	207.120	0	0	207.120
risultato esercizio 2023	2.044	106	-27.751	-25.601
totale al 31.12.2023	209.164	106	-27.751	181.519

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE				
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	-	-	-	-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	129.164	27.751	101.413
Riserve vincolate destinate da terzi	-	-	-	-
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	-	129.164	27.751	101.413
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	209.164	-	129.164	80.000
Altre riserve	-	-	-	-
Totale PATRIMONIO LIBERO	209.164	-	129.164	80.000
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO		106		106
TOTALE PATRIMONIO NETTO	209.164	129.270	156.915	181.519

Il patrimonio netto è costituito da avanzi relativi ad esercizi precedenti. Ai sensi dell'articolo 19 dello statuto sociale, esso non può essere distribuito e va utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Negli esercizi precedenti tale voce era suddivisa in Fondo Patrimoniale e Fondo attività future, quest'ultimo espressione della chiara volontà del Forum di utilizzare tali avanzi di gestione per specifici progetti futuri con apposita delibera degli organi direttivi. A seguito dell'iscrizione al RUNTS, lo scorso 11 luglio, e in sede di prima applicazione obbligatoria dell'OIC 35, si è provveduto a riclassificare le voci del patrimonio: i fondi destinati alle attività future (euro 219.164) sono stati pertanto correttamente inseriti tra le "riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali" con contestuale riduzione del patrimonio libero. Nel corso dell'esercizio è stata rilasciata parte di tale riserva (euro 27.751) a copertura delle attività connesse all'osservatorio sul PNRR. Al 31.12 le riserve vincolate per progetti futuri ammontano quindi ad euro 101.413 e si sommano al patrimonio ritenuto intangibile di euro 80.000.

Le movimentazioni dello Stato Patrimoniale nel corso dell'esercizio sono state le seguenti:

attivo	al 01.01.23	variazioni	al 31.12.23
quote associative	47.515	6.585	54.100
immobilizzazioni immateriali	0	0	0
immobilizzazioni materiali	7.475	2.603	10.078
immobilizzazioni finanziarie	5.000	0	5.000
rimanenze	11.142	-11.142	0
crediti vs clienti	0	27.993	27.993
crediti vs altri	127.842	-28.637	99.205
depositi bancari e postali	499.091	-134.366	364.725
denaro e valori in cassa	1.437	1.223	2.660
ratei e risconti attivi	17.044	70.709	87.753

passivo	al 01.01.23	variazioni	al 31.12.23
patrimonio libero	207.120	-127.120	80.000
patrimonio vincolato	0	101.413	101.413
risultato di esercizio	2.044	-1.938	106
fondi per rischi e oneri	44.841	-4.185	40.656
TFR	171.278	28.775	200.053
debiti verso le banche e altri finanziatori	3.462	-2.974	488
debiti verso associati	0	0	0

debiti vs fornitori	137.961	-44.484	93.477
debiti tributari	25.330	-7.984	17.346
debiti previdenziali	33.786	-975	32.811
debiti vs personale e altri debiti	90.570	-5.579	84.991
ratei e risconti passivi	153	20	173

La variazione più significativa è relativa alle movimentazioni del patrimonio netto di cui abbiamo parlato sopra. Forniamo brevemente alcuni dettagli sulle voci di crediti e debiti dello Stato Patrimoniale: il credito nei confronti di Poste Italiane € 27.993 (di cui € 10.000 per la sponsorizzazione di Cantieri ViceVersa e € 17.993 per attività formativa) figura tra i **crediti verso utenti e clienti**, mentre ammontano ad € 16.200 le indennità per cariche sociali corrisposte da Fondazione con il Sud per l'ultimo trimestre del 2023 e ancora da incassare al 31.12. I **crediti verso enti della stessa rete associativa** sono relativi al saldo del contributo del progetto Erasmus Plus di cui ARCI è capofila (€ 7.841) e un piccolo credito verso associato per rimborso da ricevere (€ 211). I **crediti verso altri enti del Terzo settore** esigibili entro l'esercizio successivo sono quelli verso CSVnet per la gestione congiunta dell'ufficio giuridico € 6.800, mentre sarà esigibile oltre l'esercizio successivo il credito derivante dall'anticipo di liquidità a favore di Forum Lazio, resosi necessario per completare le attività di Capcit'Azione, e che ci sarà restituito al termine delle operazioni di rendicontazione/controllo del progetto, € 28.000. I **crediti tributari** sono relativi ad IRAP € 274 per acconti versati nell'anno superiori al dovuto e al credito per imposta sostitutiva del TFR € 2.031, già recuperato nei modelli F24 saldati a inizio anno. Tra i **crediti verso altri** esigibili entro l'esercizio successivo sono indicate le somme versate a Incorso superiori alle effettive spese dell'anno per la sede e che sono da considerare anticipi sui futuri pagamenti (€ 11.400), i crediti verso banche per interessi attivi da liquidare (€ 3.694,90). Sono invece esigibili oltre l'esercizio successivo i crediti verso ex associati (enti disciolti o in liquidazione) che saranno esigibili al termine delle relative procedure attivate per l'incasso (€ 20.634) e il credito per mensilità anticipate per la locazione della foresteria (€ 1.600). Di seguito il dettaglio della voce debiti dello Stato Patrimoniale:

- I **debiti verso banche** riguardano gli oneri bancari dell'ultimo trimestre del 2023 € 488;
- I **debiti vs fornitori** al 31.12 ammontano ad € 13.771 mentre le fatture da ricevere rilevate a fine anno ammontano ad € 79.706;
- I **debiti tributari** si riferiscono all'IVA dell'ultimo trimestre € 1.878 e alle ritenute irpef su lavoro dipendente e autonomo € 15.468;
- I **debiti previdenziali** € 32.811 sono relativi a contributi inps e inail da versare;
- I **debiti vs dipendenti e collaboratori** si riferiscono agli stipendi di dicembre € 28.725 e ai ratei di 14ma mensilità € 14.020 e quelli di ferie e permessi maturati al 31.12 € 15.077;
- Tra **gli altri debiti** figurano le note spese ancora da liquidare a fine anno in relazione all'evento finale del progetto FQTS che ha avuto luogo nel mese di dicembre € 11.835, i debiti per emolumenti dell'Organo di controllo € 5.000, il debito per il Premio Sinergie da liquidare € 3.000, la quota di contributo a Forum

Finanza Sostenibile per l'organizzazione delle attività di Cantieri ViceVersa € 5.000 e il debito per spese su carte di credito di dicembre € 2.335.

9. INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Si evidenzia che nel corso dell'esercizio 2023 non sono stati assunti impegni di spesa o di reinvestimento di contributi ricevuti con finalità specifiche.

10. DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Nel bilancio non sono stati iscritti debiti per erogazioni liberali condizionate.

11. ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Di seguito si riportano le principali voci del rendiconto gestionale:

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale	2.026.487,79	-12.311,51	2.014.176,28
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	310.315,00	95,00	310.410,00
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00	0,00
3) Ricavi prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	4.520,00	-965,00	3.555,00
4) Erogazioni liberali	5.000,00	0,00	5.000,00
5) Proventi del 5 per mille	0,00	0,00	0,00
6) Contributi da soggetti privati	1.531.483,20	64.197,60	1.595.680,80
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	13.360,65	12.504,62	25.865,27
8) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00	0,00
9) Proventi da contratti con enti pubblici	79.482,79	-79.482,79	0,00
10) Altri ricavi, rendite e proventi	82.326,15	-8.660,94	73.665,21
11) Rimanenze finali	0,00	0,00	0,00
Da attività diverse	47.786,88	18.858,17	66.645,05
1) Ricavi per prestaz. e cessioni ad associati e fondatori	-	-	-
2) Contributi da soggetti privati	-	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	37.786,88	28.508,17	66.295,05

4) Contributi da enti pubblici	-	-	-
5) Proventi da contratti con enti pubblici	10.000,00	- 10.000,00	-
6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	350,00	350,00
7) Rimanenze finali	-	-	-
Da attività finanziarie e patrimoniali	363,43	3.331,83	3.695,26
1) Da rapporti bancari	352,49	3.342,76	3.695,25
2) Da altri investimenti finanziari	10,94	- 10,93	0,01

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale	1.856.363,57	-3.198,50	1.853.165,07
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.447,61	- 2.715,93	2.731,68
2) Servizi	1.221.185,02	17.491,69	1.238.676,71
3) Godimento beni di terzi	71.148,56	- 21.375,07	49.773,49
4) Personale	493.747,03	27.814,41	521.561,44
5) Ammortamenti	1.116,59	367,01	1.483,60
5 bis) svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	50.000,00	-	50.000,00
7) Oneri diversi di gestione	13.718,76	2.970,23	16.688,99
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	- 27.750,84	- 27.750,84
Da attività diverse	34.464,10	24.036,05	58.500,15
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	-
2) Servizi	28.152,62	30.347,53	58.500,15
3) Godimento beni di terzi	-	-	-
4) Personale	6.311,48	- 6.311,48	-
5) Ammortamenti	-	-	-
5 bis) svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-	-
Da attività finanziarie e patrimoniali	1.405,47	- 103,39	1.302,08

1) Su rapporti bancari	1.405,47	- 103,39	1.302,08
Di supporto generale	152.686,86	- 9.026,46	143.660,40
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.593,97	- 682,39	4.911,58
2) Servizi	24.519,05	4.008,94	28.527,99
3) Godimento beni di terzi	51.631,13	- 5.021,83	46.609,30
4) Personale	62.942,71	668,82	63.611,53
5) Ammortamenti	-	-	-
5 bis) svalutazione delle immobilizzazioni	-	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	8.000,00	- 8.000,00	-
7) Altri oneri	-	-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	-

Gli oneri e i proventi riclassificati nelle attività di interesse generale sono relativi alle attività descritte nella prima parte di questa relazione.

Forniamo il dettaglio dei proventi per le attività di interesse generale:

Proventi da quote associative	310.410
Ricavi prestazioni ad associati:	3.555
attività formativa ASC Arci Servizio Civile	2.855
attività formativa FICT	700
Erogazioni liberali	5.000
ITAS MUTUA	5.000
Contributi da soggetti privati:	1.595.681
Fondazione CON IL SUD per FQTS	995.200
Contributo ordinario ACRI	500.000
Contributo Images Erasmus Plus	7.841
CSVnet per Ufficio giuridico	41.000
CSVnet per Cantieri ViceVersa	5.000
Contributo progetto Co-Green	41.640
Fondazione Terzjus	5.000
Ricavi per prestazioni a terzi:	25.865
Formazione Poste Italiane	17.993
Formazione Fondazione Pia Casa - Villa Angela	700
Quote partecipazione Summer school Cantieri	7.172
Altri ricavi, rendite e proventi:	73.665
Fondazione CON IL SUD - indennità cariche sociali	68.154
Sopravvenienze attive	5.006

Altri	505
Totale proventi da attività di interesse generale	2.014.176

Nella tabella riportiamo i costi dell'attività di interesse generale, ripartiti tra i principali centri di costo:

	Istituzionale	Progetti Images - Co-Green	FQTS	Cantieri ViceVersa e attività formativa commerciale	Totale
1) Acquisti	2.208	-	418	105	2.732
2) Servizi:	316.859	38.383	855.682	27.754	1.238.677
eventi e manifestazioni	42.312	-	355.434	7.819	405.565
comunicazione	25.004	-	47.327	4.472	76.803
pubblicazioni	8.280	-	-	607	8.887
consulenze professionali	62.759	24.500	283.530	11.850	382.639
viaggi e trasferte	38.976	7.268	64.917	1.271	112.432
contributi associati per servizi	55.000	-	-	-	55.000
contributi e adesioni	24.560	-	-	-	24.560
collaboratori	31.636	6.615	101.714	845	140.810
servizi vari	28.332	-	2.760	890	31.981
3) Godimento beni di terzi	21.527	-	25.000	3.246	49.773
Affitto sede e oneri accessori	21.527	-	25.000	3.246	49.773
4) Personale	387.883	-	114.100	19.578	521.561
5) Ammortamenti	1.484	-	-	-	1.484
6) Acc.to Fondo sostegno forum regionali	50.000	-	-	-	50.000
7) Oneri diversi	16.265	-	-	424	16.689
10) Utilizzo riserva vincolata	-27.751	-	-	-	-27.751
Totale	768.475	38.383	995.200	51.107	1.853.165

Forniamo alcuni dettagli per la colonna Istituzionale:

Eventi e manifestazioni	42.312
3 Assemblee Soci	18.083
Conferenza per l'anno europeo delle competenze 22-23 novembre	11.053
Giornata dell'Associazionismo 28 settembre	6.216
Presentazione Rapporto PNRR 10 luglio	2.623
Presentazione Manifesto welfare al Senato 15 marzo	1.897
Incontri per gruppo interparlamentare sul Terzo settore	2.440

Comunicazione	25.004
Rassegna stampa	6.987
Campagna Noi+	4.658
Banca dati giornalistica	1.571
Piattaforma formativa istituzionale	1.980
Servizio messaggistica	1.472
Comunicazione su Facebook	1.212
Servizi Aruba	2.328
Sito Forum	1.130
Sito PNRR	1.164
Sito Noi+	2.329
altri	173
Consulenze professionali	62.759
Openpolis monitoraggio PNRR	21.667
Ergo srl per Bilancio sociale	12.200
Consulenze legali	7.816
Consulenza realizzazione GRS	7.500
Consulenze per iscrizione RUNTS	4.533
Progettazione grafica pubblicazioni istituzionali	4.087
Professionisti traduzione LIS per eventi	3.962
altre	994

Vi riepiloghiamo i **contributi e le adesioni** a soggetti esterni per il 2023:

Terzjus - Osservatorio di diritto del Terzo settore	10.000,00
SEE Social Economy Europe	4.000,00
IID Istituto Italiano della Donazione	3.000,00
Welforum.it - Associazione per la Ricerca Sociale	3.000,00
Alleanza contro la povertà	2.000,00
Next Nuova Economia per tutti	1.000,00
ASviS Alleanza Italiana per lo Sviluppo Sostenibile	1.000,00
Forum Finanza Sostenibile	560,00
Totale contributi e adesioni	24.560,00

La voce Collaboratori (€ 31.636) è relativa a 3 risorse con contratto di collaborazione coordinata e continuativa, di cui 1 è a supporto dell'attività di comunicazione e 2 si occupano della realizzazione del Giornale Radio Sociale.

Tra i servizi vari (€ 28.332) sono riepilogati il costo dei buoni pasto per i dipendenti (€ 9.944), delle Borse di studio per il master sul terzo settore (€ 4.000), il premio Sinergie (€ 3.000) e gli altri servizi a supporto dell'attività istituzionale. L'utilizzo della riserva vincolata € 27.751, come detto in precedenza descrivendo le movimentazioni del patrimonio netto, è a copertura dell'attività dell'osservatorio sul PNRR: consulenza Openpolis € 21.667, pubblicazione del rapporto € 3.043, evento di presentazione € 3.041.

Tra le **attività diverse** sono state riclassificati i proventi relativi ai contratti di sponsorizzazione per Cantieri ViceVersa e i relativi costi. Riportiamo il dettaglio:

Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
Unicredit spa	12.295
BPER Banca spa	12.000
Intesa Sanpaolo spa	11.000
Assimoco spa	11.000
Poste Italiane spa	10.000
Banco BPM spa	5.000
Credit Agricole Italia spa	5.000
Totale	66.295

I **costi e oneri da attività diverse** si riferiscono ai costi per la realizzazione degli eventi (sale e alberghi per 2 eventi) e la comunicazione di Cantieri:

Servizi	
Spese per eventi	30.185
Comunicazione	9.273
Compensi a terzi	8.300
Pubblicazioni	2.343
Servizi vari	3.490
Viaggi e trasferte	4.909
Totale costi da attività diverse	58.500

Tra gli **oneri di supporto generale** confluiscono le spese necessarie al funzionamento dell'ufficio e alle attività più specificatamente rivolte alla sua conduzione: acquisti di beni di consumo e piccola attrezzatura d'ufficio (€ 4.912), tra i servizi i compensi ai consulenti fiscali e del lavoro, tra il personale la valorizzazione di parte delle attività di direzione, amministrazione e segreteria (€ 63.612), infine quota parte del costo della sede.

Acquisti	4.912
-----------------	--------------

Servizi:	28.528
Spese postali e telefoniche	3.185
Consulenze fiscali e del lavoro	20.343
Emolumenti Organo di controllo	5.000
Godimento beni di terzi - sede	46.609
Personale	63.612
Totale costi di supporto generale	143.660

Le imposte dell'esercizio per IRAP ammontano ad € 27.783. Per la piccola parte di attività commerciale del Forum l'IRES non è dovuta, essendo negativa la base imponibile.

12. DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Nel corso dell'esercizio è stata ricevuta una erogazione liberale pari a euro 5.000 da parte di soggetto privato per sostenere l'attività di interesse generale.

13. NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI E DEI VOLONTARI NON OCCASIONALI

Gli stipendi corrisposti al personale dipendente sono in linea con le posizioni contrattuali del CCNL Confcommercio Terziario.

Dipendenti	Numero
Dirigenti	0
Quadri	3
Impiegati	7
Totale	10

Lo staff è sceso da 11 a 10 unità di personale per una dimissione in corso d'anno. I dipendenti sono tutti con contratto a tempo indeterminato e sono così suddivisi: 1 risorsa con funzioni di direzione, 2 nell'ufficio studi, 2 nell'ufficio formazione, 2 nell'ufficio stampa e comunicazione, 2 nella segreteria e 1 nell'amministrazione. Tre di queste risorse sono impiegate a tempo parziale.

Non ci sono volontari che svolgono la loro attività nel Forum.

14. COMPENSI SPETTANTI AL CONSIGLIO DIRETTIVO E ALL'ORGANO DI CONTROLLO

Sono stati corrisposti emolumenti all'Organo di controllo (€ 5.000,00).

15. PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare ai sensi dell'art. 1447 bis del codice civile.

16. OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non risultano essere state realizzate operazioni con parti correlate nell'esercizio 2023.

17. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

L'Esercizio 2023 chiude con un sostanziale pareggio, l'avanzo ammonta ad euro 106 che si propone di accantonare a riserva per essere utilizzato per attività di interesse generale in ottemperanza all'articolo 8 comma 1 del d.lgs 117/2017.

18. ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Di seguito viene riportato un prospetto di Stato patrimoniale riclassificato:

Stato Patrimoniale Riclassificato	31/12/2023	
Immobilizzazioni immateriali nette	0	0,00%
Immobilizzazioni materiali nette	10.078	1,69%
Immobilizzazioni finanziarie nette	5.000	0,84%
ATTIVITA' IMMOBILIZZATE (attività a M/L termine)	15.078	2,52%
Rimanenze Finali nette	0	0,00%
Crediti e attività a breve termine	76.964	12,88%
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0,00%
Disponibilità liquide	367.385	61,50%
Ratei e risconti	87.753	14,69%
ATTIVITA' LIQUIDE (attività a breve termine)	532.102	89,07%
crediti a ML	50.234	8,41%
ATTIVITA' A M/L TERMINE	50.234	8,41%
CAPITALE INVESTITO	597.414	100,00%

Patrimonio netto	181.413	27,84%
Avanzo (Disavanzo) di gestione	106	0,02%
Mezzi Propri	181.519	27,86%
Fondi per oneri e rischi	40.656	6,24%
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	200.053	30,71%

Debiti a M/L termine	0	0,00%
PASSIVITA' A M/L TERMINE	240.709	36,95%
Debiti e passività a breve termine	229.287	35,19%
PASSIVITA' A BREVE TERMINE	229.287	35,19%
<i>Mezzi di terzi</i>	469.995	72,14%
TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI	651.514	100,00%

Tale prospetto evidenzia una ottima capacità dell'associazione di coprire le passività a breve termine attraverso le attività correnti.

La gestione ha rilevato un buon equilibrio economico e finanziario.

19. L'EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E LE PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Da un lato, la necessità di incrementare le attività in risposta alle esigenze manifestate dai soci e dagli stakeholder e, dall'altro, l'aumento dei costi derivato dal balzo dell'inflazione degli ultimi anni, richiedono una sempre maggiore attenzione all'aumento e alla diversificazione delle fonti di finanziamento del Forum.

Nell'immediato si prosegue nella politica di monitoraggio costante riguardo alle risorse e ai relativi costi necessari a garantire il proseguo delle attività, nell'ottica del perseguimento della sostenibilità economica e alla conservazione del patrimonio a garanzia di una liquidità che consenta di far fronte a ogni impegno nell'ottica di garantire la continuità della gestione.

20. INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Nella prima parte di questo documento si è data evidenza alla modalità di perseguimento delle attività di interesse generale nel corso dell'anno 2023.

Nel corso dell'anno 2023 tali attività saranno consolidate in particolare:

- il portale su PNRR e Terzo settore con il primo rapporto annuale,
- FQTS - Formazione Quadri del Terzo settore con la terza annualità del ciclo,
- i Cantieri ViceVersa con la Summer School dei Cantieri ViceVersa, dal 14 al 16 giugno a Padova,
- Giornata Internazionale del Volontariato 5 dicembre,
- Sinergie, bando di concorso per tesi di laurea sul Terzo settore;

e ne verranno intraprese di nuove quali, a titolo di esempio,

- nell'*Anno europeo delle Competenze*, la Ricerca sulle competenze dei Volontari "Noi+. Valorizza Te stesso, valorizzi il volontariato". *In collaborazione con Università Roma Tre*,
- ricerca sulle 'nuove' forme di volontariato da presentare in occasione del 5 dicembre 2023, Giornata Internazionale del Volontariato. *In collaborazione con CSVnet e Caritas italiana*
- Cosenza Capitale Italiana del volontariato. *In collaborazione con CSVnet e Caritas italiana*,
- evento per la Giornata nazionale dell'Associazionismo di Promozione Sociale - Aps, il 28 settembre,

- iniziativa di presentazione del Manifesto “Verso un nuovo sistema di Welfare”, il 15 marzo a Roma presso il Senato,
- evento sulle Competenze dei volontari con presentazione della Ricerca, a novembre, a Roma
- la partnership nel progetto Cogreen per la formazione di animatori sociali sulle tematiche ambientali.

21. INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

L'associazione nel corso dell'esercizio ha svolto attività diverse, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale caratterizzanti l'ente.

Tali attività, nei limiti di quanto consentito agli ETS, sono sponsorizzazioni relative a momenti formativi e associativi.

22. PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

In calce al rendiconto gestionale non sono stati valorizzati costi e proventi figurativi.

23. DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

La retribuzione lorda relativa agli impiegati nel corso dell'esercizio risulta così composta:

retribuzione minima euro 27.221

retribuzione massima euro 66.169

L'associazione ha rispettato nel corso dell'esercizio il rapporto di legge di 1 a 8, attestandosi il rapporto sulla proporzione 2,43.

Inoltre, gli stipendi corrisposti rientrano nei limiti previsti dall'articolo 8, comma 3, lettera b) del d.lgs 117/2017.

24. DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

L'associazione nel corso dell'esercizio non ha effettuato raccolte fondi ai sensi dell'articolo 79 comma 4 lettera a) D.Lgs.117/2017.

Roma, lì 18 aprile 2024

La Portavoce
Vanessa Pallucchi

